ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO  Nº 052/2018.                                                              Em 25 de abril de 2018.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO

DE JANEIRO.

 Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

R E Q U E I R O à Douta Mesa na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao

Conselho Regional de Contabilidade do Rio de Janeiro pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2018.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO

Presidente

JUSTIFICATIVA:

Com 71 anos de atuação, o Conselho Regional de Contabilidade do Rio de Janeiro

trabalha para elevar ao máximo a qualidade dos serviços de Contabilidade prestados por seus

profissionais, protegendo a sociedade e contribuindo para o desenvolvimento socioeconômico e

político da nossa cidade, do Rio de Janeiro e do Brasil.

O CRCRJ possui 55 mil Profissionais da Contabilidade registrados, 48 Conselheiros, 19

Delegados, representantes institucionais em todas as regiões do Estado e 87 funcionários.

Prezando pela ética e pela transparência, sua atuação – que abrange todos os municípios

do estado baseia-se em três pilares: o Registro dos profissionais e escritórios contábeis; o

Desenvolvimento Profissional da categoria; e a Fiscalização do exercício da Profissão.

Pelo relevante trabalho prestado à sociedade, o Conselho já recebeu diversas honrarias, as

quais destacaram:

• Medalha Tiradentes – outorgada pela Assembleia Legislativa do Estado do Rio de

Janeiro (2015);

• Conjunto de Medalhas de Mérito Pedro Ernesto -  outorgada  pela  Câmara  dos

Vereadores  do  Rio  de  Janeiro (2015);

• Moção de Aplausos e Congratulações pela Câmara Municipal de Volta Redonda (2016)

e Barra do Piraí (2015).

Assim, diante do exposto, é que nos reportamos os Nobres Edis contando com o vosso

apoio.